

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with columns: Prenumerata wnoszą: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: Na prowincyi, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckiem; W miejscach; W Włoch, Francji, Anglii, Belgii; Szwajcaryi, Turcji i innych krajach.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie agencje pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości (A. Grigora i Grigora) w Rybniku; C. k. krakowskie koncesjonowane biuro (Silberstein) pl. Maryacki Nr. 9.

Sejmiki relacyjne. Tarnów, 8 kwietnia.

Dziś w niedzielę o godzinie 3 po południu odbył się w sali Rady powiatowej sejmik relacyjny wyborców większości Tarnów, Dąbrowa, Mielec, Pilzno, na którym składał sprawozdanie poselski deputowany Struszkiewicz.

gromny krzyk i przerażenie, bo nie wiadomo jak projekt ten może oddziaływać. W kraju obudził się całym usprawiedliwiony ruch. Choć liczne deputacje przybywające do Wiednia nie wiedziały cyrowej doniesłości projektu, ale czuli i rozumiali, że gdyby on przeprowadzony został, dotknąłby ciężko kraj, bo zachwiałaby „gzyzstencę“ rolnika.

faktycznie 350.000 hekt., podczas gdy w Cisliawii tym sposobem produkuje się tylko 40 tysięcy hekt. Różnica więc wynosi 210.000 hekt., a doliczając do tego poprzedz wykazaną różnicę 105 tys. hekt., to Cisliawia pokrzywdzona jest o 315 000 hekt., czyli przeszło o połowę tego, co Galicya produkuje; a jeżeli do tego weźmie się na uwagę przepis § 74 projektu, pozwalający wprowadzanie wódki węgierskiej do niższej stopy, to musi się nabrać przekonania, że gdyby kontyngentowi węgierskiemu nie obniżono, a wyrobu kociołkowego nie wliczono w tenże, nie nam nie pomogą żadne bonifikacje, we wódka węgierska nas zaleje.

z ustawą cukrową, na której im bardzo wiele zależy. Węgrów też spieszą, bo czują wórkę swój dziurawy, inne stronniactwa przychylnie są rządowi. Odwiekanie nowej ustawy nie jest korzystne, bo daje czas do namysłu, zostawia innym, szczególnie Węgom, porę do targowania się. Najlepiej jest korzystać z gorączki Czechów i Węgrów, bo teraz najłatwiej ustępstwa uzyskać.

Dr. Buś wyraża przekonanie, że Koło polskie powinno głosić przeciw ustawie, jeżeli w ten sposób może projekt obalić, a w przeciwnym dopiero razie, gdyby i bez Koła projekt miał przejść, aby godzić się o ustępstwa. Nie uważa bowiem za właściwe popierania z góry projektów rządowych szkodliwych za cenę wybranych ustępstw.

Sejmiki relacyjne. Tarnów, 8 kwietnia.

Na wniosek hr. Reya, gdy prezes Rady powiatowej ks. Sanguszko od przewodnictwa się wycofał, poruczone godność tę p. Męcinińskiemu. Tenże przedstawił zbranyemu jako reprezentanta rządu starostę ks. Ponińskiego, poczem zgłosił zbranie krótką przemowę, w której wykazał, że na porządku dziennym jest ważna sprawa opodatkowania spirytusu, która gdyby była uchwalona według projektu rządowego, spowodowałaby obciążenie kraju podatkiem więcej niż o drugie tyle większym od dotychczasowego, a nadto ogromne pokrzywdzenie Cisliawii wobec Węgier.

Produkcya według dat statystycznych wynosi 500 do 600 tysięcy hektol. Biorąc nawet mniejszą cyfrę, to przy niższej stopie zapłaty kraj 18 milionów rocznie, a gdy dodajemy do tego górnego podatku około 2,800.000 złr., roczne zwiększenie podatku tego wynosiłoby około 16 milionów złr. Konsumeya spirytusu według możliwych dodatkowych zestawień wynosi w naszym kraju tyle, ile produkcyja tj. 500000 hektol. Czy możliwe więc, aby kraj nasz nie posiadający przemysłu, kraj ubogi, tylko z roli żyjący, przy niskich cenach produktów rolnych, przytem, że właśnie ta klasa pracująca na roli na spóżywanie wódki jest skazana, by kraj ten dał rocznie o 16 mil. złr. więcej podatku, placąc dotąd 12 mil. złr. wszelkich podatków. Cyfry te są tak jasne, że nie ma żadnej wątpliwości, iż takie opodatkowanie wódki musi spowodować ubytek konsumeyi, nie dlatego iżby ludzie pić nie chcieli, ale że płacić nie będą mieli czem — iż za tem pojózcie ubytek produkcyi i zmiana produkcyi, a ostatecznie to złudne cyfry do kasy państwa nie wpłyną.

W granicach kontyngentu cisliawskiego interesujący dla nas jest kontyngent Galicyi przyznany. W tym względzie zgadzają się wszystkie stronniactwa w Izbie poselskiej, że jeżeli przy obliczeniu ilości produkcyi do cyfry podatkowej wykazanej doliczono jeszcze 80%, to klucz tenże dobry jest dla Czech, Styryi i t. d., ale nie dla Galicyi, gdzie przynajmniej 125 proc. doliczać należy. Pod tym względem istnieje dość zgodne przekonanie, wszyscy przyznają, że Galicyi największy kontyngent się należy i dla tego walka w tym kierunku, choć będzie, znacznych trudności nasuwać nie może.

Jeszcze jedna rzecz jest ważna. Gdy się od kraju żąda takich ofiar, każdy rząd winien pa-trzeć, by spłatać ogromnego podatku w inny sposób krajowi ułatwić. Zapatrywanie to podnosi mowca z naciskiem, bo je już w Kole popierał, i żądałby w tym kierunku poparcia od wyborców. Nakładając jeden starszy ciężar należałoby ulżyć w innym. A kraj ma inny bardzo wielki ciężar — indemnizacyjny. Ugoda indemnizacyjna przez Sejm przyjęta jest ciężka, ale do skutku doprowadzona wskutek uregulowania ciężaru indemnizacyjnego, około 20 centów na guldenie podatków krajowy był ulżyła, a wiedzą łatwiej było znieść ciężar ustawy spirytusowej.

Dr. Buś wyraża przekonanie, że Koło polskie powinno głosić przeciw ustawie, jeżeli w ten sposób może projekt obalić, a w przeciwnym dopiero razie, gdyby i bez Koła projekt miał przejść, aby godzić się o ustępstwa. Nie uważa bowiem za właściwe popierania z góry projektów rządowych szkodliwych za cenę wybranych ustępstw.

Odrodzony. Opowiesć z roku 1863.

śmiej wystawiamy siebie, naczelstwo i walecznego żołnierza... — O co panu chodzi, panie pułkowniku? — Jakto? pan jeszcze nie wiesz o co? Należało choć diabła wozianego przyprowadzić, ażeby przecie nie mówiono o nas, że się wdzieramy do kościołów z duru!

Korejsza w twarz mu się zaśmiała. — Jestto wolno dumstwo — nie więcej! Bracie! Głupstwo! To wszystko ludzom twardego wojskowego rzemiosła nie przystoi... krócej powiem: to pachnie... zdrają!

w sznur jakiś, aż całą stronę wypełniły. Wtedy odrzucił pióro i czytał poczynął. Zmarszczone brwi, konwulsyjnie poruszanie muszkułów nadocznych, drgająca nieco ręka — wszystko to świadczyło o jakiejś burzy wewnętrznej. Przeczytałszy — papier ze wstrętem od siebie odsuwał. Znowu papierosa robił, zapalał i po izbie szerokimi krokami chodził.

Cicho ustawił na stole czajnik, szklankę, cukier i odszedł. Zawoła mnie — pomyślał sobie — jak się obudzi. Jakowlew nie spał jednak, ale deisecycka nie wstała. Słyszał wprawdzie z początku szum, potem pił samowara, wreszcie cienie dyskotawowe głosy konania, ale te dźwięki tak mięszały się z jakimś szumem i jękiem, który jego własne pierśi rozszalał, że uwagi na nie nie zwrócił.

— Nie zapoznajemy potrzeb monarchii, chętnie przyczynimy się do ich zaspokojenia, skłonni jesteśmy do ofiar na rzecz skarbu publicznego, ale zarazem zdaje się nam, że te cele dadzą się osiągnąć bez takiego przewrotu i takiej lekkiej ekonomicznej, jaka z odstąpienia od systemu ryczałtowego dla gorzneli by wynikała musiała.





